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MOLIYAVIY SAVODXONLIK 
ASOSLARINI SHAKLLANTIRISH 
UCHUN “TEJAMKOR BOLA” 
O‘YINLI TA’LIM FAOLIYATINI 
ASOSIDA ISHLASHNI 
TAKOMILLASHTIRILISH
Rizayeva Munisxon Maxkamovna
Maktabgacha ta’lim tashkilotlari direktor va mutaxassislarini
qayta tayyorlash va ularning malakasini oshirish instituti (PhD)

Annotatsiya: Maktabgacha yosh shaxsni shakllantirishning eng muhim bosqichi hisoblanib, u moliyaviy savodli shaxsni 
tarbiyalash uchun zarur bo‘lgan poydevorni yaratadi. Ushbu bosqichda mas’uliyat, tejamkorlik, irodaviy sifatlar, qiziqish, 
bilish faolligi, hissiy tajribaga ochiqlik va hamdardlik kabi individual psixologik xususiyatlar shakllanadi. Mazkur maqolada 
maktabgacha yoshdagi bolalarda moliyaviy savodxonlikni shakllantirishda “Tejamkor bola” o‘yinli ta’lim faoliyati asosida 
zarur ma’lumot va tavsiyalarni mahalliylashtirish hamda aniq yo‘nalishlarni belgilash masalalari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: moliyaviy savodxonlik, strategiya, o‘yin, “Tejamkor bola” o‘yinli ta’lim faoliyati, kognitiv rivojlanish, ilmiy 
tadqiqot, foydali iqtisodiy ko‘nikmalar, kundalik hayot odatlari, iqtisodiy tarbiya, pul, narx, mahsulotlarni sotib olish va 
ayirboshlash.
Abstract: Preschool age is considered the most important stage in personality development and serves as the foundation 
for forming a financially literate individual. At this stage, such individual psychological characteristics as responsibility, 
thriftiness, volitional qualities, curiosity, cognitive activity, openness to emotional experience, and empathy are developed. 
This article identifies specific directions for developing financial literacy in preschool children based on the playful edu-
cational activity “Tejamkor bola”, emphasizing the localization of essential information and practical recommendations.

Key words: financial literacy, strategy, game, “Tejamkor bola” playful educational activities, cognitive development, sci-
entific research, useful economic skills, everyday habits, economic education, money, price, purchase and exchange of 
products.
Аннотация: Дошкольный возраст считается важнейшим этапом становления личности и служит основой для ее 
дальнейшего развития, необходимого для формирования финансово грамотной личности. В этот период форми-
руются такие индивидуально-психологические качества, как ответственность, бережливость, волевые качества, 
любознательность, познавательная активность, открытость к эмоциональному опыту и эмпатия. В данной статье 
на основе игровой образовательной деятельности “Тежамкор бола” определяются конкретные направления фор-
мирования финансовой грамотности дошкольников с учетом локализации необходимой информации и практиче-
ских рекомендаций.

Ключевые слова: финансовая грамотность, стратегия, игра, игровая образовательная деятельность “Тежамкор 
бола”, познавательная деятельность, научно-исследовательский подход, полезные экономические навыки, 
повседневные привычки, экономическое воспитание, деньги, цена, покупка и обмен продукции.

KIRISH
Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 08.04.2025-yildagi 210-son qarori bilan “2025–2030 

yillarda davlat moliyasini boshqarish tizimini takomillashtirish strategiyasi”ni amalga oshirish boʻyicha moliyaviy 
savodxonlikni kengaytirishga qaratilgan dastur hisoblanadi. O‘zbekiston Respublikasining mustaqillikka erish-
ishi iqtisodiy mustaqillik sari qo‘yilgan ilk qadam bo‘ldi. Mustaqil davlatimiz siyosatining eng muhim yo‘nalishla
ridan biri bank tizimini isloh qilish va uni tubdan o‘zgartirishga qaratildi. Bank tizimini isloh qilish hukumatimizning 
bozor iqtisodiyotiga bosqichma-bosqich o‘tish dasturiga muvofiq amalga oshirila boshlandi [1].

Vazirlar Mahkamasining 08.04.2025-yildagi  210-son  qarori bilan “2025–2030 yillarda davlat moliyasini 
boshqarish tizimini takomillashtirish strategiyasi” tasdiqlandi.Uning asosiy vazifalari – davlat moliyasini bosh-
qarish sohasidagi islohotlarni tartibga solish, moliyaviy barqarorlik va intizomni mustahkamlash orqali byudjet 
taqchilligini qisqartirish, byudjet ochiqligini ta’minlash, soliq ma’murchiligini optimallashtirish va uning samara-
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dorligini yanada oshirish. Strategiyaning maqsadlari qatorida shuningdek byudjet xarajatlari samaradorligiga 
erishish, davlat qarzini makroiqtisodiy xavfsiz darajada ushlab turish va davlat byudjeti likvidliligini oshirish ham 
bor [2].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha yosh shaxsni shakllantirishning eng muhim bosqichi hisoblanadi va u moliyaviy savodli 

shaxsni shakllantirish uchun zarur bo‘lgan, uning keyingi rivojlanishi uchun asos bo‘ladi, bu mas’uliyat, ehtiyot
korlik, irodali fazilatlar, qiziqish, bilish faoliyati, hissiy tajribaga ochiqlik va hamdardlik kabi individual psixo
logik xususiyatlarni o‘z ichiga oladi.Maktabgacha yoshdagi bola birinchi ijtimoiy tajribani oladi, atrofidagi dunyo 
haqida bilib oladi, ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarni kuzatadi. Bularning barchasi moliya sohasi, uning asosiy 
tarkibiy qismlari (mehnat munosabatlari, pul, qiymat, narx, sotib olish-sotish va h.k.) haqidagi dastlabki tasav-
vurlarni o‘zlashtirishga yordam beradi.

Maktabgacha yoshdagi iqtisodiy ta’limning muhimligini ta’kidlagan holda, olimlarning aksariyati 
(L.N. Galkina, E.A. Kurak, I.A. Sasova, A.D.Shatova va boshqalar) uni axloqiy va mehnat tarbiyasi bilan uzviy 
bog‘liq deb hisoblashadi: kattalar mehnatiga oid bolalarning tasavvurlari fanda moliyaviy savodxonlikning 
tarkibiy qismi sifatida qaraladi, mehnatsevarlik, ehtiyotkorlik, tadbirkorlik, samaradorlik, amaliylik insonning iqti-
sodiy jihatdan muhim fazilatlaridir.

Maktabgacha ta’lim tashkilotlaridagi 3-7 yoshli bolalarda ilk moliyaviy savodxonlik ko‘nikmalarini shakl
lantirish mazmunini hayotga tatbiq etish maktabgacha yoshdagi bola shaxsining ko‘p qirrali rivojlanishiga, 
shu jumladan ilk moliyaviy-iqtisodiy vakolatlarni shakllantirishga hamda real moliyaviy-iqtisodiy vaziyatlarda 
ratsional xatti-harakatlarini belgilovchi ijtimoiy-shaxsiy fazilatlar, qadriyatlarga yo‘naltirilgan qiymat yo‘nalishla-
rini shakllantirishga imkon beradi.

Ta’kidlash joizki, moliyaviy savodxonlik asoslarini shakllantirish turli ta’lim yo‘nalishlarini rivojlantirishda 
maktabgacha ta’lim standarti talablariga muvofiq amalga oshiriladi, bunda moliya masalalarini iqtisodiyot, 
mehnat va axloqiy toifalar yagonaligi, integratsiya tamoyili asosida ta’lim jarayonining yaxlitligi sharoitida 
kompleks o‘rganishni ta’minlaydi. Moliyaviy savodxonlik asoslarini shakllantirish uchun “Tejamkor bola” o‘yinli 
ta’lim faoliyatini ishlab chiqish dolzarb jarayondir. “Tejamkor bola” o‘yinli ta’lim faoliyati maktabgacha ta’lim 
tashkilotlarining 4 yoshdan 7 yoshgacha bo‘lgan bolalarida moliyaviy savodxonlik asoslarini shakllantirishga 
qaratilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
“Tejamkor bola” o‘yinli ta’lim faoliyatining ta’lim vazifalari orasida quyidagilarni ajratish kerak:

•	 bolalarning ilk moliyaviy tushunchalarini, asosiy moliyaviy toifalarni, uy-ro‘zg‘or yuritish usullarini o‘zlash
tirish;

•	 iqtisodiy ko‘nikmalar va qobiliyatlarni shakllantirish. 

O‘quv vazifalari bolalarda turli kasb vakillariga hurmat, mehnat faoliyati obyektlariga ehtiyotkorlik bilan 
munosabatda bo‘lish, shuningdek, ma’naviy-iqtisodiy fazilatlar: ehtiyotkorlik, tashkilotchilik, halollik, adolatlilik, 
samaradorlik, tadbirkorlik va boshqalarni tarbiyalashga bog‘liq. 

Quyidagilar haqida fikrlarni shakllantirish:

•	 pul: daromad manbai (odamlar o‘z mehnatlari uchun ishlaydilar va olishadi); turli xil qiymatlarga ega 
(xarid qobiliyatiga ega: bir so‘m, besh so‘m va boshqalar); boshqacha ko‘rinishga ega; u bilan nima qilish 
mumkin (ular to‘lov vositasi: oziq-ovqat, kiyim-kechak, o‘yinchoq sotib oling); qayerda saqlanishi mumkin 
(ular to‘plash vositasidir);

•	 oilaviy byudjet (oila a’zolarining daromad manbalari, voyaga etgan oila a’zolari tomonidan olingan pul), 
uni rejalashtirish (daromad va xarajatlar taqqoslanishi va ma’lum bir vaqt oralig‘ida rejalashtirilishi kerak 
(uy uchun to‘lov), xaridlar zarur va ixtiyoriy bo‘lishi mumkin);

•	 bozor tushunchalari: tovarlar, mahsulotlar sotib olish; tovarlarni sotish; tovarlarning qiymati; tovarning 
inson uchun ahamiyati (mahsulotlar – hayotni ta’minlash uchun, tish cho‘tkasi va tish pastasi – sog‘lig‘ini 
saqlash uchun, kitob – bilim olish va h.k.);

Ko‘nikmalarni shakllantirish:
•	 o‘z ehtiyojlarini oilaviy byudjet imkoniyatlari bilan o‘lchash, boshqa oila a’zolarining ehtiyojlarini ta’kidlash, 

pulni ehtiyotkorlik bilan ishlatish (g‘ijimlash emas, yirtmaslik, yo‘qotmaslik);
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•	 resurslarga (suv, issiqlik, elektr energiyasi) ehtiyotkorlik bilan munosabatda bo‘lish usullarini qo‘llash va 
ularni tejamkor iste’mol qilish (qo‘lni sovunlaganda suvni o‘chiring, katta suv bosimini ochmang, xona 
eshigini yoping, derazalarni izolyatsiya qiling, bir vaqtning o‘zida bir nechta yorug‘lik manbalarini yoqmang 
va hokazo);

•	 nutqda eng oddiy iqtisodiy tushunchalarni (“pul”, “narx”, “barter”, “ayirboshlash”, “qimmatroq”, “tovarlar”, 
“ish haqi”,”mahsulot”, “bank”, “birja”, “byudjet” va boshqalar);

•	 turli mamlakatlar pullariga hurmat qoidalarini qo‘llash (valyuta nomi, himoya qilish va saqlash);

•	 iqtisodiy faoliyat bilan bogʻliq kasblarni mustaqil nomlash;

•	 “reklama” tushunchasining ma’nosini, uni kim ishlab chiqaradi, nima reklama qilinadi (oziq-ovqat, o‘yin-
choqlar, maishiy texnika, kiyim-kechak), reklama qilinayotgan mahsulotga qanday munosabatda bo‘lish 
(siz taklif qilingan narsalarni darhol sotib olmaysiz, o‘ylab ko‘rishingiz kerak, mahsulot haqida halol aytib 
berganingizni aniqlashingiz kerak);

•	 “mehnat” – “mahsulot” – “pul” tushunchalari o‘rtasidagi munosabatlarni tushunish;

•	 iqtisodiy ahamiyatga ega shaxsiy fazilatlarni (ehtiyotkorlik, tirishqoqlik, pokizalik, ehtiyotkorlik, intizomi) 
tarbiyalash.

TAHLIL VA NATIJALAR
“Tejamkor bola” o‘yinli ta’lim faoliyati mazmunini o‘zlashtirish natijasida bola quyidagi imkoniyatlarga ega 

bo‘ladi:

•	 asosiy iqtisodiy va moliyaviy tushunchalarning ma’nosini tushunadi;

•	 mehnat hayotning asosi ekanligini, har qanday ish yaxshi ekanligini anglash;

•	 pul mehnat orqali topilishini bilish, mehnatni baholash o‘lchovi, universal almashinuv vositasidir;

•	 tejamkorlik va tejamkorlik xarajatlarga oqilona munosabat ekanligini tushunish (ular ma’nosiz emas, balki 
aniq maqsadlarga erishishga qaratilgan);

•	 mehnat natijalarini hurmat qilish;

•	 yordamga muhtoj bo‘lganlarga yordam ko‘rsatish muhimligini tushunish;

•	 pul bilan tejamkor bo‘lish;

•	 xarajatlar va xarajatlar bo‘yicha birinchi moliyaviy qarorlarni qabul qilish, “istayman” va “mumkin” va hoka-
zolarni tushunishni o‘zaro bog‘lash.

Bolaning moliyaviy savodxonlikni shakllantirish maqsadida ta’lim jarayonida maktabgacha ta’lim o‘quv 
rejalari mazmunini o‘zlashtirishi o‘yin, aloqa, badiiy, kognitiv, ilmiy tadqiqot va boshqa o‘ziga xos tadbirlarda 
amalga oshiriladi. Maktabgacha yoshdagi bolalarning barcha turdagi faoliyatini integratsiyalashuv uchun asos 
bo‘lib xizmat qiluvchi kommunikativ, ob’ektiv va o‘yin faoliyatining yetakchi o‘rni ega.

O‘yin nomi: “Bola va birgalikda savdo” 

Yosh guruhi: 5-6 maktabgacha katta yosh 
Vaqt davomiyligi: 20 daqiqa
Maqsad: Bolalarga moliyaviy rejalashtirish va oqilona sotib olish tamoyillarini koʻrsatish, tovar qiymati-

ning kelib chiqishini va moliyaviy xavfsizlik asoslarini tushuntirish. Bolalarga doʻkonda savdo qilish faoliyatiga 
oʻrgatish.

Resurslar: Doʻkon rastasi, mahsulotlarni solish uchun qogʻoz xalta, aravacha, meva va sabzavotli rasm 
tarqatmalar, pul, plastik karta, sotuvchi, xaridor.

Kutilayotgan natija:
Bolalarning do‘kondagi savdo madaniyati haqidagi tushunchalari mustahkamlanadi, ular nutqda naqd pul, 

plastik karta orqali to‘lov, qaytim, xaridlarni rejalash kabi so‘zlarni ishlatishni o‘rganadilar.
Muvaffaqiyatli savdo. Bolalarga amalga oshirilgan savdo yuzasidan fikr almashish. Bolaga ortgan pulni 

hisoblash. Tejamkorlikka oʻrgatish.
Ta’limiy faoliyatga tayyorgarlik:
Xaridlar roʻyxatini koʻrish va tartiblash .Bolalarga xaridlar ro‘yhatini tuzish va eng kerakli mahsulotlarni harid 

qilishga,kuzatish asosida nimalarni xarid qilinganini aniqlashtirish
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Savdo va toʻlov turlari Qaysi xaridlarni kutayotganingizni muhokama qilish: agar sut boʻlsa, unda qanday, 
qaysi paketda, qanday saqlash muddati bilan, qanday narxda.

Amaliy mashq: “Bola va birgalikda savdo”

O‘yin qoidasi: Bolalar berilgan tarqatma kartochkalar yordamida do‘kon bo‘ylab xarid qilish madaniyatiga 
o‘rganadilar.Ajratilgan pulga mos xarid qilish va mahsulotlarni tanlashga e’tibor berish

Doʻkon boʻylab sayohat. Bolalar bilan uy-ro‘zg‘or uchun kerak mahsulotlarni savdo qilish uchun do‘konga 
boradilar (Bolalar bilan do‘kon syujetli-rolli o‘yinlari asosida).

Bolalar kattalarni belgilovchi ota-ona roli va farzandlar roliga kirishadilar. Savdo rastalari, mahsulotlar va 
ularni sotib olishdagi iqtisodiy ko‘nikmalar shakllantiriladi.

Bolalarga savdo qilish, pul sarflash bilan birga pul tejash, pulni ishlatishdagi savdo qoidalarini ko‘rsatma 
asosida tushuntiriladi. Naqd va plastik karta toʻlovlari haqida tushuntirish mashqni yanada amaliyligini belgilab 
beradi

Болалар берилган пулга мос маҳсулotlarni harid qiladilar,qachonki ular pulni kerakli tarzda hisoblay 
olsalar.

Masalan, non 5ming so‘m, tuxum ikkitasi 4 ming, sariyog‘ 15ming 

XULOSA VA TAKLIFLAR
“Tejamkor bola” o‘yinli ta’lim faoliyati maktabgacha yoshdagi bolalarga илк молиявий savodxonlik ta’limini 

berishda muhim vositadir. “Tejamkor bola” o‘yinli ta’lim faoliyati bolalarni o‘zini va atrofidagi dunyoni bilishga 
imkon beradi. “Tejamkor bola” o‘yinli ta’lim faoliyati oddiy, qiziqarli va samarali usullar asosida tuzilgan bo‘lib, 
ularning har biri 25-30 daqiqa davom etadi. Har bir o‘yinlar mazmuniga mos resurslar asosida tashkil etilgan. 
Bu o‘yin bolalarda nafaqat ilk moliyaviy savodxonlikni , balki muloqot qilish, anglash, kognitiv fikrlash va ijtimoiy 
ko‘nikmalarni ham rivojlantiradi.

“Tejamkor bola” o‘yinli ta’lim faoliyati ota-onalar va pedagoglar uchun ham qulay bo‘lib, undagi topshiriqlarni 
uy sharoitida ham davom ettirish mumkin. Shunday qilib, o‘yin orqali bolalarda iqtisodiy bilimga bo‘lgan ijobiy 
munosabatni shakllantirish va ularni keyingi bosqichlarga tayyorlashda muhim manba vazifasini bajaradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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